
 
 

 

 

RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO TÉCNICA DOS SISTEMAS DE ÁGUA E 

ESGOTO DO MUNICÍPIO DE  

CAMPINAS 

 
 

 

PRESTADOR: SANASA - Sociedade de Abastecimento de Água e Saneamento S/A 

 

Relatório R1 – Diagnóstico (atualizado) 

 

Americana, dezembro de 2013 

 
 



 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

2 

SUMÁRIO 

1. INTRODUÇÃO .................................................................................................................................. 3 

DEFINIÇÕES ............................................................................................................................................. 4 
[...]
natura nos corpos d’água. A SANASA, após a implantação da referida Lei não mais executou redes 

coletoras de esgotos, com lançamentos in natura nos corpos receptores. 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

25 

 O índice de atendimento de coleta de esgotos é de 88,26% da população urbana do 

município. Estima-se que a população não atendida com rede coletora seja hoje atendida por SLTI – 

Sistema Localizado de Tratamento Individual, em lotes. 

 O atual sistema de coleta, interceptação e afastamento de esgotos sanitários conta com uma 

extensão de aproximadamente 3.506 km. 

6.2.3.2 Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) - ETE Anhumas 
  

Local Rodovia Dom Pedro I 

Latitude 22°50'44"S 

Longitude 47°01'47"O 

Altitude 619m 

Vazão 650 l/s 

Tipo Reator Anaeróbio de Fluxo 
Ascendente 

 

  

 

Figura 36 - Imagem de satélite da ETE Anhumas 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

26 

 

Figura 37 - Croqui esquemático da ETE Anhumas 
Fonte: SANASA (2013) 

 

 Constatações:  

Com capacidade para tratar os efluentes gerados de uma população de 250.000 habitantes, a 

ETE Anhumas opera com vazão nominal de 650 a 800 L/s e atualmente é a maior ETE de Campinas e 

uma das maiores do Brasil. As unidades presentes na estação são: elevatória de esgoto bruto; 

tratamento preliminar; reatores anaeróbicos de fluxo ascendente; flotadores; casa de saturação; 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

27 

casa de desidratação; secagem de lodo; ETA de serviço; casa de química; calha Parshall de saída 

(efluente final) e administração. 

O efluente recebido, após gradeamento grosseiro, chega ao poço de sucção para recalque. 

No poço de sucção, foi percebida a presença de sólidos grosseiros não retidos nas grades grossas. O 

efluente é destinado a peneiras para retirada de sólidos finos. A peneira possui limpeza automática, 

funcionando sempre que atinge uma perda de carga pré-determinada. 

Na caixa de areia são decantados os sólidos sedimentáveis e flotadas as gorduras e sólidos de 

baixa densidade. A caixa de areia possui raspadores automáticos com sistema helicoidal que 

destinam os sólidos a uma caçamba. Na ocasião, percebeu-se a existência de material sobrenadante 

(principalmente gordura) na saída da caixa de areia, a qual não é retirada. 

Os reatores anaeróbios são constituídos de quatro módulos, com sistema de tubulação que 

destina de forma uniforme o efluente. A disposição uniforme das tubulações permite a diminuição 

de zonas mortas. O efluente sai do reator com eficiência de tratamento de 70 – 80% de remoção da 

carga orgânica. Foram observados alguns tubos obstruídos na distribuição do efluente. Devido a esta 

situação, sua operação demanda monitoramento permanente e eventual desobstrução mecânica 

destas tubulações. 

O gás gerado pela digestão anaeróbia das bactérias é destinado a um queimador de biogás. O 

efluente que sai dos reatores é destinado a floculadores após a adição de polímero do tipo PAC e 

peróxido de oxigênio e, posteriormente, aos flotadores. 

A flotação é realizada por ar dissolvido alimentado pela casa de saturação, que liberam 

bolhas de ar para a saturação do efluente. O flotador possui pás rotativas para a retirada do material 

sobrenadante. O efluente sofre a adição de produtos químicos anti-espumante nesta etapa do 

processo. 

Após esse processo, o efluente é lançado no Ribeirão Anhumas, com sua vazão medida 

através de calha Parshall com medidor de vazão eletrônico. Na saída do efluente é possível verificar 

que a SANASA providenciou a proteção das encostas do Ribeirão Anhumas com gabiões para a 

contenção do processo erosivo. O efluente tratado, mesmo após a aplicação de anti-espumante, 

ainda forma uma considerável quantidade de espuma, visível a distância significativa no trajeto da 

água no Ribeirão Anhumas. 

A desidratação do lodo se dá por duas bombas centrífugas, sendo que o líquido clarificado 

retorna ao início do processo de tratamento. Parte do lodo é encaminhada para estufa para estudos 

de potencial utilização do biossólido na agricultura. Atualmente, existe um grupo de estudos na 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

28 

SANASA para avaliação dos usos potenciais do lodo e/ou de formas de destinação corretas e 

economicamente mais viáveis. 

 

Figura 38 - Chegada do efluente (poço de sucção) 

 

Figura 39 - Bombas de sucção e recalque 

 

 

Figura 40 - Peneiras e medidor de vazão 

 

Figura 41 - Sólidos retidos nas peneiras 

 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

29 

 
Figura 42 - Saída do efluente da caixa de areia 

 
Figura 43 - Detalhes do acúmulo de gordura na saída 

do desarenador 

 

 
Figura 44 - Sistema de retirada dos sólidos das grades 

grosseiras 

 
Figura 45 - Queimador de biogás 

 

 
Figura 46 - Vista do Reator Anaeróbico de Fluxo 

Ascendente 

 
Figura 47 - Entrada do efluente no reator 

 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

30 

 
Figura 48 - Distribuição 
do efluente no reator 

Figura 49 - Distribuição do 
efluente no reator com tubo 

obstruído 
 

Figura 50 - Flotador 

 

 
Figura 51 - Saída do efluente do flotador 

 
Figura 52 - Lodo desidratado 

 

 
Figura 53 - Efluente após tratamento (saída da calha 

Parshall) 

 
Figura 54 - Destinação do efluente tratado no 

Ribeirão Anhumas 

 

 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

31 

 

 

 

 

 

6.2.3.2 Estação de Produção de Água de Reúso (EPAR) - Capivari II 
  

Local Caminho 268, no 1951 

Latitude 22°57'25"S 

Longitude 47°13'17"O 

Altitude 581m 

Vazão de projeto 700 l/s 

Vazão de operação 40l/s 

Tipo Lodos ativados com membranas 
ultrafiltrantes 

 

  

 

Figura 55 - Imagem de satélite da EPAR Capivari II  

 

 

Providências necessárias 

Imediatas Nenhuma  

Médio prazo Nenhuma 

Longo prazo Nenhuma 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

32 

 

 Constatações:  

A Estação de Produção de Águas Residuárias (EPAR) Capivari II é composta por uma estação 

de tratamento preliminar (que recebe esgoto de três estações elevatórias no sistema) e estação de 

tratamento biológico.  

O sistema consiste na combinação de lodos ativados seguido por sistema de membranas 

filtrantes, com remoção de nitrogênio e fósforo. O projeto completo possuirá quatro módulos com 

capacidade de tratamento de 180 L/s cada; atualmente apenas um módulo encontra-se operante 

com vazão de 40 L/s, sendo que o segundo módulo está em fase de execução. 

O efluente que chega a estação de tratamento preliminar sofreu prévia remoção de sólidos 

grosseiros nas estações de elevatórias de esgoto e passa por gradeamento médio com limpeza 

automática a partir da detecção da perda de carga. O efluente passa por peneira rotativa para 

retirada de sólidos finos. A caixa de areia possui raspador automático com retirada de sólidos por 

sistema rotativo helicoidal. Esse efluente é então encaminhado ao tratamento por sistema de lodos 

ativados. 

Após o tratamento preliminar, o esgoto é encaminhado para o tratamento biológico que é 

composto por câmaras anaeróbia, anóxica e aeróbia, que foram concebidas para a remoção de 

matéria orgânica, fósforo e nitrogênio.  

Após passar pelo tanque de aeração, o efluente é encaminhado ao tanque de membranas. As 

membranas instaladas na EPAR Capivari II são de ultrafiltração, do tipo submersa e com fibras ocas, e 

a filtração ocorre de fora para dentro, e possuem porosidade nominal de 0,04 µm, capazes de reter 

incluvise algumas bactérias algumas bactérias  e vírus.  

As membranas operam em ciclo de 720 segundos, onde a cada 690 segundos de produção 

ocorre um relaxamento por 30 segundos e cada 10 ciclos o relaxamento é substituído por uma 

retrolavagem, pelo período de 30 segundos, limpeza física das membranas, visando a desobstrução 

dos poros. 

Para manutenção das membranas também são necessárias limpezas químicas, a mais 

frequente é a limpeza de manutenção que é programada duas vezes por semana com hipoclorito de 

sódios e, uma vez por mês, com ácido cítrico. Existe ainda limpeza de recuperação, na qual as 

membranas ficam em solução por períodos maiores, ela é realizada com ácido cítrico e hipoclorito de 

sódio, aplicadas em operações distintas com frequência semestral de cada produto. 

O efluente saía da estação, na ocasião da visita, com turbidez de 0,08uT, sendo lançado no 

Rio Capivari. 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

33 

 

 
Figura 56 - Sistema de grades médias 

 
Figura 57 - Peneira rotativa 

 

 
Figura 58 - Medidor de vazão calha Parshall 

 
Figura 59 - Caixa de areia 

 

http://www.arespcj.com.br/


 

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-PCJ 

Rua José Ferreira Aranha, 138 Bairro Girassol – 13465-340  – Americana-SP 

Fones: (19) 3601.8962 / 3601.8965 – www.arespcj.com.br 

 

34 

 

Figura 60 - Saída do Efluente final 

 

Figura 61 - Efluente após tratamento 

 

 

7. RECOMENDAÇÕES E CONSIDERAÇÕES FINAIS 

A partir das inspeções realizadas são propostas as seguintes recomendações: 

 

 PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS – Sistema de abastecimento de Água (SAA) 

Captação (CAP) – Rio Atibaia Imediatas 
Adequar o sistema de gradeamento de modo a não 

permitir a passagem de sólidos grosseiros 

Estação de Tratamento de 

Água – ETA 1 e 2 
Imediatas 

Prevenir a queda de folhas do sistema de filtração 

com telas ou similar 

 

http://www.arespcj.com.br/

